
Determina Dirigenziale N.64 del 15/10/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.64   DEL 15/10/2015

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI IN MODO
DIFFERENZIATO INVIA QUARTO CONCA - LOC. CERQUETTA  - AFFIDAMENTO
INCARICO GEOLOGO PER INDAGINE GEOLOGICA  "RIF. DGR LAZIO 545"

Il giorno quindici del mese di Ottobre dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.64 del 15/10/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che con D.C.C. n. 37 del 26/09/2014, si individuava un' area in  Via Quarto Conca – località
Cerquetta adiacente al Depuratore Acea Ato2, per la realizzazione di un "centro di raccolta rifiuti
urbani in modo differenziato";

- che con DGM n. 98 del 06/10/2014 si approvava il progetto definitivo redatto dall’ing. Pierluigi
Pietrangeli iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I.
10587851006  con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), presentato in data /11/2014 con nota
prot. n. 23269;
- che con la suddetta DGM 98/2014 si approvava inoltre il QTE redatto dall'ing. Pierluigi
Pietrangeli,  dal quale si evince che per la realizzaione dell'opera in località Cerquetta prevede una
spesa complessiva di € 315.162,16

Preso atto che l'importo complessivo dell'opera pari ad € 315.162,16 sarà cofinanziato con
contributo provinciale e con fondi propri come di seguito specificato:

- per € 248.400,00 con finanziamento provinciale,  nella parte entrata al cap. 440150 e nella parte
spesa al cap.29051010,  imp. cont. 1021/2013, somma già impegnata con determina dirigenziale n.
53/2013;
- per € 27.600,00  con fondi propri che faranno carico sul cap. 29051011, imp. cont. 1020/2013,
somma già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013;
- per € 23.000,00 con fondi derivanti dalla monetizzazione delle aree, al cap. 29051012,
gestione competenza;
- per € 16.162,16  con fondi comunali, al cap. 29051013, gestione competenza;

Richiamata la determina dirrgenziale n. 66 del 21/10/2014, con la quale è stato conferito l'incarico al
Geologo Claudio Sanacori  iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio al n. 822, - P.I. 05610891003 con
sede in Via G. Mameli 42/D - Monterotondo  (RM), per effettuare  l'indagine geognostica  presso
l'area di Via Quarto Conca - loc. Cerquetta, ed a redigere la   documentazione tecnica necessaria; 

Considerato che è necessario richiedere il parere del competente ufficio tecnico regionale sugli
strumenti urbanistici prima della deliberazione di adozione di variante urbanistica ai sensi dell'art. 89
del DPR 380/2001;

Ritenuto quindi necessario procedere con urgenza all’attribuzione dell’incarico professionale
riguardante: "l'adeguamento di indagine geologica alle normative regionali per gli studi di livello 2 di
microzonazione sismica (DGR Lazio n. 545), e la redazione della documentazione tecnica;

Stante la carenza di personale tecnico con qualifica di geologo all'interno dell'Ente, è necessario
dover affidare idoneo incarico per lo svolgimento delle attività professionali di cui sopra a soggetti di
cui all’art. 90, 1° comma – lettere d), e), f) , g) ed h), del D. Lgs.  N° 163/2006;

Considerato che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di produrre
tempestivamente la documentazione tecnica sopra indicata, si può procedere all’affidamento diretto ai
sensi del disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

Visto  il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia dell'Ente, che
permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla



Determina Dirigenziale N.64 del 15/10/2015 pag.3

richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

Ritenuto di conferire per ragioni espresse in narrativa al Geologo Claudio Sanacori  iscritto
all’Ordine dei Geologi del Lazio al n. 822, - P.I. 05610891003 con sede in Via G. Mameli 42/D -
Monterotondo  (RM), l’incarico riguardante la suddetta indagine geognostica, nel rispetto della DGR
Lazio n. 545;

Stante la disponibilità evidenziata dal Geologo Claudio Sanacori  ad effettuare l'adeguamento
dell'indagine di che trattasi ed a redigere la  documentazione tecnica necessaria;

Richiamata l'offerta economica pervenuta  all'ufficio ambiente per mezzo di posta elettronica
certificata, in data 09/10/2015, dalla quale risulta che per l'incarico delle verifiche da eseguire in sito e
la stesura degli elaborati,  il prezzo a corpo è di € 600,00  oltre Iva 22% pari ad € 132,00 oltre oneri
previdenziali 2% pari ad € 14,64  per l'importo complessivo di € 746,64;

Preso atto che la spesa complessiva di € 746,64, relativa al suddetto incarico, per  la realizzazione del
 centro raccolta rifiuti urbani in modo differenziato (presso l'area di Via Quarto Conca, località
Cerquetta), troverà copertura finanziaria  sul cap. 19063092 del bilancio provvisorio del 2015;

Atteso che:
il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG
ZE1169533D

Visti:
- il Dlgs 163/2006
- il DPR 207/2010
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova
- il Regolamento dei Lavori in Economia

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrnte e sostanziale del presente atto

1. di dare atto
- che con DGM n. 98 del 06/10/2014 si approvava il progetto definitivo redatto dall’ing. Pierluigi
Pietrangeli iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I.
10587851006  con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), presentato in data /11/2014 con nota
prot. n. 23269;
- che con la suddetta DGM 98/2014 si approvava inoltre il QTE redatto dall'ing. Pierluigi
Pietrangeli,  dal quale si evince che per la realizzaione dell'opera in località Cerquetta prevede una
spesa complessiva di € 315.162,16
- che l'importo complessivo dell'opera pari ad € 315.162,16 sarà cofinanziato con contributo
provinciale e con fondi propri come di seguito specificato:
- per € 248.400,00 con finanziamento provinciale,  nella parte entrata al cap. 440150 e nella parte
spesa al cap.29051010,  imp. cont. 1021/2013, somma già impegnata con determina dirigenziale n.
53/2013;
- per € 27.600,00  con fondi propri che faranno carico sul cap. 29051011, imp. cont. 1020/2013,
somma già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013;
- per € 23.000,00 con fondi derivanti dalla monetizzazione delle aree, al cap. 29051012,



Determina Dirigenziale N.64 del 15/10/2015 pag.4

gestione competenza;
- per € 16.162,16  con fondi comunali, al cap. 29051013, gestione competenza;

-  che con determina dirrgenziale n. 66 del 21/10/2014, è stato conferito l'incarico al Geologo Claudio
Sanacori  iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio al n. 822, - P.I. 05610891003 con sede in Via G.
Mameli 42/D - Monterotondo  (RM), per effettuare  l'indagine geognostica   necessaria alla
definizione del "modello geologico – tecnico" del substrato, presso l'area di Via Quarto Conca - Loc.
Cerquetta;
- che è necessario provvedere all' adeguamento della  indagine geologica suddetta  in base alle
normative regionali per gli studi di livello 2 di microzonazione sismica (DGR Lazio n. 545);

2. di approvare l'offerta economica pervenuta  all'ufficio ambiente per mezzo di posta elettronica
certificata, in data 09/10/2015, dalla quale risulta che per l'incarico delle verifiche da eseguire in sito e
la stesura degli elaborati,  il prezzo a corpo è di € 600,00  oltre Iva 22% pari ad € 132,00 oltre oneri
previdenziali 2% pari ad € 14,64  per l'importo complessivo di € 746,64;

3. di conferire  l'incarico al Geologo Claudio Sanacori  iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio al n.
822, - P.I. 05610891003 con sede in Via G. Mameli 42/D - Monterotondo  (RM),  per: "l'adeguamento
dell' indagine geologica, alle normative regionali per gli studi di livello 2 di microzonazione sismica
(DGR Lazio n. 545), presso l'area di Via Quarto Conca - Loc. Cerquetta;

4. di dare atto che stante la carenza di personale tecnico con qualifica di geologo all'interno dell'Ente,
è necessario dover affidare idoneo incarico per lo svolgimento delle attività professionali di cui sopra
a soggetti di cui all’art. 90, 1° comma – lettere d), e), f) , g) ed h), del D. Lgs.  N° 163/2006;

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 746,64 Iva ed oneri inclusi, farà carico sul cap.
19063092 del bilancio provvisorio del 2015;

6. di impegnare a favore del Geologo Claudio Sanacori l'importo complessivo di € 746,64 sul cap.
19063092 imp. Cont. 1565 del bilancio provvisorio del 2015;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

     IL RESPONSABILE
   DEL PROCEDIMENTO
    Arch. Alessia Di Pilato                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                OO.PP. – AMBIENTE -PATRIMONIO

(Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.64 del 15/10/2015 pag.5



Determina Dirigenziale N.64 del 15/10/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 15/10/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 21-10-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21-10-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 26-10-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


